
Obecné zastupiteľstvo Fričkovce 
 

 

ZÁPISNICA 
 

z XIII. zasadnutia obecného zastupiteľstva, 

konaného dňa 15.06.2021 o 18.00 hod. v zasadačke OcÚ Fričkovce 
 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

 

Program:  

1. Otvorenie 

2. Schválenie programu zasadnutia 

3. Kontrola plnenia uznesenia z predchádzajúceho zasadnutia 

4. Zmluva o zriadení vecného bremena v prospech tretej osoby (Ing. Marek Haniš, č. 

163) 

5. Správa o výsledkoch inventarizácie majetku obce za rok 2020 

6. Správa nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky obce za rok 2020 

7. Výročná správa obce za rok 2020 

8. Záverečný účet obce za rok 2020 

9. Úprava rozpočtu obce 

10. Žiadosť o sponzorstvo – OZ Fričkovský jadlovčak 

11. Rôzne 

o  Správa kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra za II. polrok 2020 

12. Diskusia 

13. Uznesenie 

14. Záver 

 

 

K 1. bodu programu 

 

Starosta obce otvoril zasadnutie tým, že privítal všetkých prítomných. Nakoľko boli prítomní 

všetci poslanci, skonštatoval, že zasadnutie je uznášaniaschopné. Za zapisovateľku určil p. 

Vieru  Demjaničovú a za overovateľov zápisnice Martina Puchalu a Ing. Maroša Katriniča. 

 

K 2. bodu programu 

 

Starosta obce prečítal program zasadnutia v takom znení, ako bol uvedený v pozvánke a dal 

hlasovať za prednesené body programu. 

 

Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala, Balážová, Pavličko 

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

 

Potom otvoril rozpravu k návrhu programu. Vyzval poslancov, že kto chce  doplniť alebo 

vyradiť niektoré body programu, nech sa prihlási. Zároveň ich upovedomil, že o každom návrhu 

sa bude hlasovať individuálne. 



 

Balážová – doplniť bod programu – „Použitie finančnej výpomoci na kompenzáciu výpadku 

dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020, ktorú sme schválili 4.9.2020 na 9. zasadnutí  OZ.“ 

 

Prítomní: 5 

Za: Balážová, Pavličko 

Proti: 0 

Zdržali sa: Harčaríková, Katrinič, Puchala 

 

Balážová – doplniť bod programu – „Stav novej zmluvy o spolupráci pri odvádzaní, čistení 

a likvidácií odpadových vôd vo vodohospodárskom zariadení v čistiarni odpadových vôd 

Osikov, kedy sme dňa 19.3.2021 na 12. zasadnutí OZ schválili výpoveď zmluvy ČOV.“ 

 

Prítomní: 5 

Za: Balážová, Pavličko 

Proti: Katrinič 

Zdržali sa: Harčaríková, Puchala 

 

Balážová – doplniť bod programu – „Prerokovanie vybudovania merného zariadenia na 

kanalizačnom potrubí Fričkovce, ktoré bolo schválené 5.11.2020 na 10. zasadnutí OZ.“ 

 

Prítomní: 5 

Za: Balážová, Pavličko 

Proti: Katrinič 

Zdržali sa: Harčaríková, Puchala 

 

Balážová – doplniť bod programu – „Vyhodnotenie projektu chodník pri ceste III/3491 v našej 

obci a vyhodnotenie výsledkov zmluvy o poskytnutie regionálneho príspevku.“ 

 

Prítomní: 5 

Za: Balážová, Pavličko 

Proti: Harčaríková 

Zdržali sa: Katrinič, Puchala 

 

Pavličko – doplniť bod programu – „Prerokovanie skutočného čerpania rozpočtu Obce 

Fričkovce za rok 2020 k 31.12.2020.“ 

 

Prítomní: 5 

Za: Balážová, Pavličko 

Proti: Harčaríková, Katrinič 

Zdržali sa: Puchala 

 

Pavličko – doplniť bod programu – „Prerokovanie procesu a výsledku VO na projekte 

revitalizácia obce a výšku spolufinancovania na projekte z rozpočtu obce.“ 

 

Prítomní: 5 

Za: Balážová, Pavličko 

Proti: 0 

Zdržali sa: Harčaríková, Katrinič, Puchala 

 



 

Po predložení všetkých návrhov dal starosta hlasovať o pozmenenom programe ako o celku. 

 

Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala 

Proti: 0 

Zdržali sa: Balážová, Pavličko 

 

K 3. bodu programu 

 

Kontrolu plnenia uznesenia z predchádzajúceho zasadnutia OZ vyhodnotil starosta obce. 

Vyhodnotenie vzali poslanci OZ na vedomie. 

 

Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala 

Proti: 0 

Zdržali sa: Balážová, Pavličko 

 

K 4. bodu programu 

 

Zo strany Ing. Mareka Haniša, trvale bytom Fričkovce bol obci doručený návrh Zmluvy 

o zriadení vecného bremena v prospech tretej osoby po zrealizovanom projekte „Rozšírenie 

STL – distribučnej siete + 5 ks STL pripojovací plynovod“.  

Zmluva o zriadení vecného bremena v prospech tretej osoby medzi Obcou Fričkovce, 

Fričkovce 103, 086 42 Hertník, zast. Ing. Matejom Strakom, starostom obce ako povinným 

z vecného bremena a Ing. Marekom Hanišom, rod. Hanišom, nar. 07.02.1991, Fričkovce 163, 

086 42 Hertník ako investorom v prospech tretej osoby – oprávneného z vecného bremena SPP 

– distribúcia, a. s., Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava, IČO: 35 910 739, predmetom ktorej 

je zriadenie vecného bremena v prospech tretej osoby, ktoré spočíva v povinnosti povinného z 

vecného bremena ako výlučného vlastníka nehnuteľností v k.ú. Fričkovce, a to pozemku 

registra C KN parcelné číslo 568/1 zastavaná plocha a nádvorie o výmere 1237 m2 zapísaného 

na liste vlastníctva č. 1 a pozemku registra C KN parcelné číslo 118/1 zastavaná plocha a 

nádvorie o výmere 2859 m2 zapísaného na liste vlastníctva č. 805 strpieť 

- umiestnenie a prevádzku plynovodu,  

- vstup osôb a vjazd vozidiel z dôvodu údržby, opráv a rekonštrukcie plynovodu. 

Vecné bremeno spočívajúce v povinnosti vlastníka nehnuteľností strpieť umiestnenie a 

prevádzku plynovodu sa vzťahuje na časť vyššie uvedených nehnuteľností v rozsahu 

vyznačenom Geometrickým plánom č. 53383541-44/2021 vyhotoveným Ing. Branislavom 

Trudičom dňa 24.05.2021 úradne overeným Okresným úradom Bardejov, katastrálnym 

odborom dňa 04.06.2021 pod č. G1-472/2021.  

Vecné bremeno spočívajúce v povinnosti vlastníka nehnuteľností strpieť vstup osôb a vjazd 

vozidiel z dôvodu údržby, opráv a rekonštrukcie plynovodu sa vzťahuje na celú výmeru  vyššie 

uvedených nehnuteľností. 

Vecné bremeno sa zriaďuje bezodplatne. 

Zmluva o zriadení vecného bremena v prospech tretej osoby bola schválená v súlade s § 9a ods. 

8 pís. e) zák. č. 138/1991 Z. z. o majetku obcí z dôvodu osobitného zreteľa. Dôvodom hodným 

osobitného zreteľa je, že v danej lokalite prebieha výstavba nových rodinných domov, ktoré 



sa chcú pripojiť a nadviazať tak na existujúce plynové potrubie, ktoré vedie cez nehnuteľnosti 

vo vlastníctve obce a napojenie nie je možné bez obmedzenia týchto nehnuteľností a ich 

vlastníka, a to zriadením vecného bremena, pričom všetky náklady s tým spojené hradí investor 

stavby. 

Obecné zastupiteľstvo vo Fričkovciach túto zmluvu schválilo 3/5 väčšinou všetkých poslancov. 

Návrh tejto dohody bol zaslaný poslancom na naštudovanie spolu s podkladmi na rokovanie 

a preto starosta otvoril rozpravu k tomuto bodu programu. Keďže nikto z prítomných nemal 

pripomienky ani námietky k tejto zmluve, SO dal hlasovať za jej schválenie. 

 

Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala, Pavličko 

Proti: 0 

Zdržali sa: Balážová 

 

K 5. bodu programu 

 

Správu ústrednej inventarizačnej komisie pri OcÚ Fričkovce o výsledkoch inventarizácie 

majetku obce za rok 2020 prečítala p. Demjaničová. 

 

K 6. bodu programu 

 

V apríli 2021 bol vykonaný audit účtovnej závierky Obce Fričkovce k 31.12.2020. Správu 

nezávislého audítora pre štatutárny orgán a Obecné zastupiteľstvo Obce Fričkovce prečítala p. 

Demjaničová. 

 

K 7. bodu programu 

 

Výročná správa obce Fričkovce za rok 2020 bola zaslaná všetkým poslancom ešte pred 

zasadnutím OZ na naštudovanie, preto starosta obce otvoril rozpravu k tomuto bodu programu. 

Po prerokovaní dal hlasovať za schválenie tohto dokumentu. 

 

Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala 

Proti: 0 

Zdržali sa: Balážová, Pavličko 

 

K 8. bodu programu 

 

Návrh Záverečného účtu bol zverejnený a zaslaný všetkým poslancom OZ na preštudovanie 

ešte pred jeho zasadnutím.  

Starosta obce oboznámil prítomných s výsledkom hospodárenia obce za rok 2020, ktorý po 

ponížení o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a vysporiadaní zostatku finančných operácií  

dosiahol prebytok 19967,02 Eur. Tento navrhol použiť na tvorbu rezervného fondu a  následne 

čerpať na splátky istín úverov.  

Hlavná kontrolórka prečítala stanovisko k návrhu záverečného účtu za rok 2020, v ktorom 

odporučila OZ schváliť celoročné hospodárenie bez výhrad.  

Starosta obce predložil OZ skutočné čerpanie rozpočtu obce k 31.12.2020. Následne otvoril 

rozpravu k tomuto bodu programu. Po prerokovaní dal hlasovať za schválenie Záverečného 

účtu obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 



 

 

Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala 

Proti: 0 

Zdržali sa: Balážová, Pavličko 

 

Taktiež dal hlasovať za to, aby prebytok rozpočtového hospodárenia bol použitý na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 19967,02 Eur a čerpanie rezervného fondu na splátky istín úverov. 

 

Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala 

Proti: 0 

Zdržali sa: Balážová, Pavličko 

 

K 9. bodu programu 

 

Finančná komisia na svojom poslednom zasadnutí pripravila návrh úpravy rozpočtu obce 

k 15.6.2021 s ohľadom na skutočný stav jeho čerpania k 30.4.2021. Tento bol zaslaný 

poslancom na naštudovanie ešte pred zasadnutím OZ.  

Stanovisko k tomuto návrhu prečítala hlavná kontrolórka obce. Taktiež k tomuto bodu 

programu bola otvorená rozprava. Po nej dal SO hlasovať za schválenie tohto návrhu. 

 

Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala 

Proti: Balážová, Pavličko 

Zdržali sa: 0 

 

OZ schválilo zmeny a úpravy rozpočtu obce k 15.06.2021 na základe vnútorného predpisu § 14 

a právomoci starostu obce. 

 

Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala 

Proti: Balážová, Pavličko 

Zdržali sa: 0 

 

K 10. bodu programu 

 

Starosta obce prečítal žiadosť OZ Fričkovský jadlovčak o sponzorstvo k vydaniu CD 

s ľudovými pesničkami z obce Fričkovce. Potom vyzval poslancov, aby navrhli výšku 

finančného príspevku. Poslanec Pavličko navrhol  500,- Eur. O tomto návrhu dal SO hlasovať. 

 

Prítomní: 5 

Za: Balážová, Pavličko  

Proti: 0 

Zdržali sa: Harčaríková, Katrinič, Puchala 

 

Keďže tento návrh nebol schválený, poslanec Katrinič navrhol finančný príspevok vo výške 

200,- Eur. 

O tomto návrhu sa tiež hlasovalo. 



 

Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala, Balážová, Pavličko  

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

 

K 11. bodu programu 

 

Hlavná kontrolórka oboznámila prítomných so správou kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra 

za II. polrok 2020. 

 

K 12. bodu programu 

 

Pavličko, poslanec – pýtal sa či máme určenú predpokladanú hodnotu zákazky na projekt  

revitalizácie obce po jednotlivých objektoch, nakoľko sú na to navýšené prostriedky v rozpočte. 

Harčaríková, poslankyňa – informovala o zasadnutí školskej rady ZŠ Fričkovce. 

Pavličko, poslanec –  na úpravu verejného priestranstva v obci je spoluúčasť obce 14000,- Eur. 

Podľa jeho názoru by o tom malo rozhodnúť OZ. 

Balážová, poslankyňa – či je TIK otvorená pre verejnosť. 

Pavličko, poslanec – jednou z podmienok zmluvy o poskytnutí regionálneho príspevku bolo 

vytvorenie 2 pracovných miest. Pýtal sa či boli tieto pracovné miesta vytvorené. 

 

K 13. bodu programu 

 

Zapisovateľka prečítala uznesenie z XIII. zasadnutia OZ. 

 

K 14. bodu programu 

 

Starosta obce poďakoval prítomným za účasť a ukončil zasadnutie OZ. 

 

 

Zapísala: Viera Demjaničová 

 

 

 

 

                                                                                          ...................................... 

                                                                                            Ing. Matej STRAKA 
                                                                                                               starosta obce Fričkovce 

 

 

 

 

Overovatelia:  Martin Puchala                 ............................................... 

 

                        Ing. Maroš Katrinič                 ............................................... 


